scudi trenta a maestro Domenico roselli scarpellino per pagar tante celione comprate

da lui per le porte; (1547, 1 ottobre) scudi tre b. 30. a messer Hieronimo Bongio-

vanni per un pezzo di marmo cipolino ».

1548, 16 marzo. « Al fdo arcivescovo de Cosenza scudi ventidue per il prezo

di un quadro di marmo di carettate 9. comprato da sua fda signoria nel quale e

abozzato un craciflsso et e da casa e Cardelli quale ha da servire per uso di detta

fabrica; (20 giugno) a mess. Paulo Gelone romano scudi dieci baj. 66 per quel che

monta un muro che li ha rovinato la colonna di marmo levata di Campidoglio ... la

qual colonna ha da servire per fare una statua del papa; (10 aprile) scudi sei a

Moscatello scarpellino per un pezzo di colonna di marmo giallo per dette porte »

.

Ai danni prodotti da questi scavi si aggiungano quelli prodotti dai fornitori di

calce, e specialmente dal capitan Clemente da Pisa, e da Stefano Veneziano calca-

rarii al circo Flaminio.

Chiudo questo paragrafo col riprodurre un' apoca di appalto pei lavori della Sala,

nella quale si tratta di provvista di marmi di scavo.
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« Die lune 4 Decembris 1542, Magister Jacobiis Joannis lapicida venetus pro-

raisit S."*" d. n. pp et Cam.'* ap.^" licet abseatibiis R^" d. Bernardino helvino sue

S."' Thesaiirario generali fabricare et scnlpere insigne marmorera S.^J d. n. Panli

pp. iij pulchrum nitidura et elegans iurta designationem per Magistrum Perinum

Pictorera seu designatorem in uno Carthono quem eidem raagistro Jacobo prefatus

R. d. Thesaurarius consignavit factum, lUudque bene factum et conductum omni-

bus ipsius magistri Jacobi expensis dare et consignare in aulam magnam Regum

nuncupatam palatij ap.*=' Et quod opus huiusmodi tale sit quod a peritis in ea arte

laudandum veniat conveniatque pulchritudini Aule Regum Et hec omnia facere intra

quattuor menses ab hodie proximos Et casu quo promissa non adimpleverit voluit teneri

ad restitutionem pecuniarum sibi propterea exbursatarum nulla sibi prò sua opera

mercede retenta. Et versa vice prefatus R.*^"* d. Thesaurarius promisit consignari facere

prefato magistro Jacobo omne marmor ad id necessarium Et prò ipsius Jacobi mer-

cede laboris et operis huiusmodi eidem magistro Jacobo solvere et pagare senta Centum

Et ulterius idem magister Jacobus promisit facere et curare quod d. Sebastianus de

Aquila Architectus palatij IH™ D. Ducis Castrensis presenti sue obligationi prin-

cipaliter et in solidum accedet Actum Rome in palatio la Cancellaria vecchia nuncu-